[bookmark: _GoBack]
渝经信发〔2023〕48号

重庆市经济和信息化委员会
重庆市市场监督管理局
关于联合开展2023年秋季食盐
集中执法检查的通知

各区县（自治县）经济信息委、市场监管局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信、市场监管部门，有关单位及企业：
为进一步加强全市食盐专营秩序和质量安全的监督管理，规范食盐经营者经营行为，净化全市食盐专营市场，营造公平竞争的良好环境，确保人民群众买到放心盐、吃到安心盐。经研究，市经济信息委、市市场监管局决定在全市联合开展2023年秋季食盐集中执法检查工作，现将有关事项通知如下：
一、检查时间
2023年8月至10月。
二、检查对象
全市食盐定点生产企业；食盐定点批发企业（含自建分公司或销售网点、委托第三方物流配送等）；商场超市、农贸市场（含乡镇集贸市场）、食杂店等食盐零售经营者；餐饮经营者，机关、学校、企业食堂等用盐单位；食品加工用盐企业；销售食盐的电子商务平台及食盐经营者等。
三、检查依据
《中华人民共和国食品安全法》《食盐专营办法》《食盐加碘消除碘缺乏危害管理条例》《食盐质量安全监督管理办法》以及工业和信息化部办公厅、国家发展改革委办公厅、国家卫生健康委办公厅《关于进一步加强食盐专营管理有关工作的通知》（工信厅联消费〔2019〕92号）。
四、检查内容
（一）食盐定点生产企业。检查食盐定点生产企业资质，是否持续符合“食盐定点生产企业规范条件”，是否按要求生产食盐，是否存在非食盐定点生产企业生产食盐；是否按规定建立了食盐生产、销售记录制度，是否如实记录并按规定期限保存相关凭证；是否用井矿盐卤水熬制食盐；是否与非食盐定点生产企业合作进行“贴牌”生产；是否在证书载明的生产地址之外生产加工食盐；是否按要求建立了食盐电子追溯系统，信息是否完整，运行是否有效，是否及时上传到全国食盐电子防伪追溯服务平台等。
（二）食盐定点批发企业。检查食盐定点批发企业资质，是否持续符合“食盐定点批发企业规范条件”；企业是否从食盐定点生产企业或其他食盐定点批发企业购进食盐，是否超出规定范围销售食盐；是否建立采购销售记录制度，是否如实记录并按规定期限保存相关凭证；销售食盐的碘含量是否符合我市的相关标准；检查入渝经营食盐业务的企业资质是否符合国家规定，其在我市设立的分公司是否以本企业名义开展批发业务，其合作的物流配送企业是否存在违规批发食盐行为；检查在渝经营食盐批发业务的企业是否于每季度结束后15日内将上一季度食盐销售情况告知当地经济信息委，数据是否真实；非食盐定点批发企业是否经营食盐批发业务等。
（三）食盐零售经营者。检查商场超市、农贸市场（含乡镇集贸市场）、食杂店等食盐零售经营者是否查验供货者食盐定点批发企业资质，是否索要合法有效的票证，票证保存期限是否符合规定要求；是否存在从食盐定点批发企业以外的单位或个人购进食盐；是否销售、使用不符合我市碘含量标准的食盐；是否擅自销售未加碘食盐（市经济信息委公布未加碘小包装食盐销售网点除外）；是否销售大包装或者散装食盐；是否将非食用盐作为食用盐销售等。
（四）食品加工用盐企业。检查企业是否从食盐定点批发企业购进食盐，是否有购进食盐的合法有效凭证，票证保存期限是否符合要求；是否使用工业用盐等。
（五）电子商务平台及食盐经营者。检查销售食盐的电子商务平台及食盐销售经营者的资质，是否定期核验更新；平台食盐经营者是否持有食盐定点批发企业证书，是否在经营活动主页面显著位置公示食盐定点批发企业证书；是否记录、保存平台上发布的商品和服务信息、交易信息；销售的食盐是否符合购买者当地碘含量标准的要求；平台销售非碘盐的是否为当地盐业主管机构指定的销售单位等。
（六）餐饮经营者、机关学校企业等食堂。检查经营者是否按照《餐饮服务食品安全操作规范》要求，查验并留存食盐供货商营业执照和产品合格证明文件，是否留存每笔食盐购物或送货凭证。
五、工作要求
（一）精心组织安排。各区县经信部门和市场监管局要高度重视本次集中执法检查行动对维护本辖区食盐经营秩序和质量安全的重要意义，要强化组织领导，细化工作方案，确保联合执法检查工作取得实效。市经济信息委、市市场监管局将对区县集中执法检查情况进行督导检查。
（二）加强部门联动。各区县经信部门和市场监管局要主动加强与公安、卫健、商务等部门的联动检查和信息共享，建立健全部门之间食盐监管信息共享交流和监管执法协作机制，强化行刑衔接，检查中如发现违反《中华人民共和国治安管理处罚法》的行为或涉嫌犯罪的，应及时移交公安部门处理。
（三）加强抽检监测。集中执法检查期间，由各区县市场监管局结合本地实际适当安排食盐质量抽检，重点抽查定点批发企业及市外入渝企业销售的食盐。强化抽检监测数据的研判和运用，及时依法依规核查处置抽检不合格食盐产品。要突出批发环节食盐质量安全监测，严防不符合国家食品安全标准的食盐进入市场销售。
（四）强化舆论引导。各区县经信部门和市场监管局要充分发挥人民群众以及社会舆论的监督作用，并公布投诉举报电话；采取多种形式，宣传食用碘盐、合格食盐的益处，不断提高广大人民群众安全用盐理念，自觉抵制不合格食盐。加强对检查工作开展情况的宣传，曝光典型案件，震慑违法行为。市经济信息委接受投诉举报电话：023—67517976；市市场监管局接受投诉举报电话：023—12315。
（五）及时报送信息。集中执法检查结束后，各区县经信部门和市场监管局要及时形成书面总结，如实填报《2023年秋季食盐集中执法检查情况统计表》（见附件），于2023年10月31日前将工作总结和统计表以电子邮件形式对应报送市经济信息委（报送邮箱：1406592646@qq.com，联系人：吴世铭，电话：17623659414）、市市场监管局（报送邮箱：cqgsspc@126.com，联系人：王朝阳；联系电话：63710331）。如遇重大情况请及时报告。

附件：2023年秋季食盐集中执法检查情况统计表

重庆市经济和信息化委员会      重庆市市场监督管理局
                                   2023年7月27日
（此件公开发布）

1

附件

2023年秋季食盐集中执法检查情况统计表
填报单位：                             填报日期：2023年 月 日
	事项
	数量

	主体检查情况
	市内食盐生产企业（家）

	市内食盐批发企业（家）

	市外入渝食盐批发企业
	自建分公司（家）

	销售网点（个）

	委托第三方物流配送（家）

	商场超市（家）

	农贸市场（户）

	零售商户（户）

	机关学校企业等食堂（家）

	餐饮经营者（个）

	食品加工用盐企业（家）

	销售食盐电子商务平台（个）

	电子商务平台食盐经营者（户）

	发放宣传资料（份）

	监督抽检情况
	抽检食盐批次

	合格批次

	不合格批次

	完成不合格后处置批次

	未完成处置批次

	出动执法人员（人次）

	出动检查车辆（台次）

	下达书面整改通知书（起）

	投诉举报情况
	市经济信息委
	受理食盐投诉举报（件）

	完成调查处理（件）

	市市场监管局
	受理食盐投诉举报（件）

	完成调查处理（件）

	案件查处情况
	立案（件）

	结案（件）

	移交（件）

	罚款（万元）

	查获盐产品（吨）

	没收盐产品（吨）

	没收违法所得（万元）

	没收其他违法物品（列举）

	工作亮点

	填表说明
	此统计表为区县经信和市场监管部门分别填报，无涉及内容可以留空白。

填表人：                   联系方式：

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2023年7月27日印发